
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Viale del Policlinico 155,  00161 Roma T (+39) 06 49979799 F (+39) 06 49979798 

Via di Grottarossa 1035,  00189 Roma T (+39) 06 33775108 F (+39) 06 33776340 

nesmos@uniroma1.it 

C.F. 80209930587  P.I. 02133771002 

 

 

Prot. 756 del 12/12/2018 

Rep. 57/2018 

 

Premesso che: 

- con determinazione a contrarre Prot. 662/2018 Rep. 45/2018 è stata attivata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, una procedura per l’affidamento di un servizio tecnico-

scientifico avente ad oggetto lo svolgimento di procedure chirurgiche su animali da laboratorio, per un 

importo quantificato in euro 8.208,00 oltre IVA al 22% per complessivi euro 10.013,76 espletando a 

tal fine indagine di mercato effettuata con avviso esplorativo (Prot. n. 593 Rep. n. 38 del 05/10/2018) 

reso pubblico sul Portale Gare e Appalti di Ateneo; 

 

- al predetto Avviso pubblico ha manifestato interesse solo l’Istituto Superiore di Sanità; 

 

- il predetto servizio è stato aggiudicato all'ente pubblico non economico Istituto Superiore di Sanità 

con sede in Roma, viale Regina Elena n. 299, così risultante a seguito di apposita procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

-Considerato che, l'amministrazione si è riservata la facoltà di esonerare l'aggiudicatario della 

prestazione della garanzia definitiva a fronte di un miglioramento del prezzo di aggiudicazione non 

inferiore al 2% dell'importo posta a base d'asta ai sensi dell'art. 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016, 

trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro; 

- Riscontrata la disponibilità dell'aggiudicatario a migliorare l'offerta economica con uno sconto pari 

al 2% dell'importo posta a base d'asta come da nota pervenuta per mezzo di posta elettronica 

certificata in data 12.12.2018 

 

- Ritenuto pertanto di poter esonerare l'aggiudicatario dalla prestazione della garanzia definitiva in 

considerazione della convenienza amministrativa della proposta formulata, che si ritiene congrua in 

ragione della specificità e particolarità dell’appalto 

 

Per le motivazioni esposte, si popone di: 

- accettare il miglioramento del prezzo di aggiudicazione proposto dall'aggiudicatario Istituto 

Superiore di Sanità con uno sconto pari al 2% dell'importo posta a base d'asta, pervenuto con nota del 

12.12.2018 per mezzo di posta elettronica certificata e, conseguentemente, esonerare il predetto 

aggiudicatario dalla prestazione della garanzia definitiva; 

 

- di dare atto che la stipula del relativo contratto avverrà a favore del suddetto operatore economico 

per euro 8.043,84 oltre IVA al 22% per un totale di euro 9.813,48; 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

Visto il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), con particolare riferimento 

all'articolo 103, comma 11, in materia di cauzione definitiva; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

Visto il d.lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

DETERMINA 
 

1. di accettare il miglioramento del prezzo di aggiudicazione proposto dall'aggiudicatario 

Istituto Superiore di Sanità con uno sconto pari al 2% dell'importo posta a base d'asta, 

pervenuto con nota del 12.12.2018 a mezzo di posta elettronica certificata e, 

conseguentemente, esonerare il predetto aggiudicatario dalla prestazione della garanzia 

definitiva; 

 

2. di dare atto che la stipula del relativo contratto avverrà a favore del suddetto operatore 

economico per euro 8.043,84 oltre IVA al 22% per un totale di euro 9.813,48; 

 

3. di disporre l’immediata pubblicazione della copia del presente provvedimento sul Portale 

Trasparenza dell’Ateneo nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di trattamento dei 

dati personali. 

 

 

 

 

                                                                                Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                                                                                     Dott.ssa Domenica Pugliese 


